

**Lucrări de reparatie a holului si a blocului sanitar la
Centrul Consultativ Diagnostic al IMSP Institutul
Oncologic, str. N. Testemitanu, 30, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ OFERTA № 2-1-1
Reparatie**

Valoarea de deviz 1 076 498,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCO56B	Demontari: lambriuri din plastic la grinzi	m2	205,00	65,80 65,80	13 489,00 13 489,00
2	RpCM33E	Demontarea placajelor din gips la tavane, montate pe structura din lemn	m2	403,00	54,87 54,60	22 113,30 22 003,80
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (Glasvanduri PV C intrare principala)	m2	32,20	29,39 29,39	946,40 946,40
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (Glasvanduri PV C paza)	m2	9,50	29,33 29,33	278,60 278,60
5	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare la canale de ventilare	m2	35,00	161,53 161,00	5 653,58 5 635,00
6	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	6,80	279,79 276,50	1 902,56 1 880,20
7	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	0,50	273,50 270,20	136,75 135,10
8	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare la borduri delimitare flori	m2	15,00	161,53 161,00	2 422,93 2 415,00
9	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la	m3	3,00	623,47 619,50	1 870,40 1 858,50

1	2	3	4	5	6	7
		150 kg/mc (Clumbe din beton p/u flori)				
10	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare la pereti	m2	30,00	161,53 161,00	4 845,97 4 830,00
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	102,00	19,69 18,90	2 008,38 1 927,80
12	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	48,00	15,40 15,40	739,20 739,20
13	RpED17A 2	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat liber in santuri.Pentru cabluri montate in tuburi de protectie	m	200,00	15,35 14,00	3 070,00 2 800,00
14	RCsB29J K=1.9	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 110 mm (K=1.9 p/u perete gr.200mm)	buc	1,00	771,45 65,80	771,45 65,80
15	RCsB29J K=2.7	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 110 mm (K=2.7 p/u perete gr.400mm)	buc	3,00	1 095,47 94,50	3 286,42 283,50
16	RpCU05D 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	6,00	21,00 21,00	126,00 126,00
17	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	6,00	12,62 10,50	75,71 63,00
18	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	100,00	63,00 63,00	6 300,00 6 300,00
19	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	100,00	25,08 16,80	2 507,80 1 680,00
20	RCsU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina	t	45,00	91,00 91,00	4 095,00 4 095,00

1	2	3	4	5	6	7
		la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)				
21	TRI1AA06C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	45,00	45,50 45,50	2 047,50 2 047,50
22	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	45,00	82,56 0,00	3 715,20 0,00
Total Demolari						82 402,15
Incluziv salariu						73 599,40
		2. Placare tavane				
23	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri	m2	205,00	495,06 263,72	101 488,13 54 062,40
24	CJ04C	Profiluri turnate, uzinate, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la tavane Bagete decorativ din poliuritan la tavane, modelul seva cordona cu beneficiarul)	m	367,00	56,31 35,00	20 666,21 12 845,00
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	205,00	7,02 2,10	1 440,12 430,50
26	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	205,00	46,76 38,50	9 586,77 7 892,50
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	205,00	7,02 2,10	1 440,12 430,50
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea valabila rezistenta la umeditate)	m2	205,00	55,27 38,50	11 331,09 7 892,50
29	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	403,00	320,32 154,00	129 090,85 62 062,00
Total Placare tavane						275 043,29

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						145 615,40
		3. Pereti hol				
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betoncontact)	m2	60,00	6,88 2,10	412,50 126,00
31	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	60,00	110,99 85,40	6 659,17 5 124,00
32	CF51Bk5 m.u	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (K=5 p/u material si utilaj)	m2	60,00	42,41 16,80	2 544,54 1 008,00
33	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	60,00	27,82 14,00	1 669,12 840,00
34	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	8,00	163,50 104,04	1 308,00 832,30
35		Cornnier perforat din aluminiu 25/25mm	m	40,00	7,50 0,00	300,00 0,00
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	68,00	7,03 2,10	477,70 142,80
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	68,00	46,76 38,50	3 180,00 2 618,00
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	68,00	7,03 2,10	477,70 142,80
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila, culoarea se va coordonat cu beneficiarul)	m2	68,00	55,27 38,50	3 758,65 2 618,00

1	2	3	4	5	6	7
40	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant,	kg	2,04	127,16 4,80	259,40 9,80
41	RpCM14 A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituirea cu chit de rosturi (Reparatia partiala a placajelor din marmura pe pereti)	m2	10,00	1 720,97 546,00	17 209,74 5 460,00
Total Pereti hol						38 256,52
Incluziv salariu						18 921,70
		4. Pardoseli hol				
42	RpCK16B	Repararea pardoselilor din mozaic turnat pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime, cu dozajul de 600 kg ciment la mc de piatra de mozaic, inclusiv stratul-suport de 3 cm grosime, executat cu mortar de ciment marca 100-T, frecatul prim, al doilea frecat si spalatul, in incaperi de peste 16 mp, executat in cimp continuu cu mozaic granulat de marmura, inclusiv frecatul 1 si 2	m2	20,00	430,81 196,00	8 616,24 3 920,00
Total Pardoseli hol						8 616,24
Incluziv salariu						3 920,00
		5. Timplarie hol				
43	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (Glasfanduri din profil aluminiu termomost 5550*2750(h), cu doua usi duble incluse)	m2	15,26	3 196,68 67,20	48 781,39 1 025,50
44	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (Glasfanduri din profil aluminiu termomost 6250*2700(h), cu doua usi duble incluse)	m2	16,88	3 196,73 67,18	53 960,85 1 134,00
45	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	4,00	1 338,28 137,20	5 353,12 548,80
46	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu	m2	3,84	1 945,79 117,40	7 471,82 450,80

1	2	3	4	5	6	7
		panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsă, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Placarea fatadei cu panouri etalbon, Etalbond 4mm grosima., 0.3/0.5mm, cu caracteristici B1, fara izolare termica (K p/u vata minerala =0; K p/u suruburi= 0.2kg, pereti exetiori)				
47	CK27A	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate pe parapet (Glasvanduri din profil PVC, incapere p/u paza, cu 1 usa 900*2000; si o ferestra 500*1000)	m2	16,50	2 597,68 60,16	42 861,68 992,60
Total Timplarie hol						158 428,86
Incluziv salariu						4 151,70
		6. Bloc sanitar				
		6.1. Pereti				
48	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din BCA cu gr.10 cm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m	100 m2	0,30	40 813,97 6 778,33	12 244,19 2 033,50
49	CD05D	Inchideri din blocuri 590 x 240 x 200 mm, in ziduri cu grosime de 20 cm, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, inaltimea constructiei mai mica sau egala 35m (zidarie gol de usa)	m3	0,35	3 451,03 280,00	1 207,86 98,00
50	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	10,00	247,73 128,45	2 477,29 1 284,50
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betoncontact)	m2	106,00	6,88 2,10	728,75 222,60
52	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Tencuieli pereti cu amestec uscat	m2	106,00	118,13 85,40	12 521,42 9 052,40

1	2	3	4	5	6	7
		pe baza de ciment)				
53	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (K=5 p/u material si utilaj Tencuieli pereti cu amestec uscat pe baza de ciment)	m2	40,00	49,56 16,80	1 982,36 672,00
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	106,00	7,03 2,10	744,65 222,60
55	CI22B	Placaj din placi din faianta la pereti, fixate de adeziv (amestec uscat)	m2	106,00	428,56 115,50	45 427,03 12 243,00
Total Pereti						77 333,55
Incluziv salariu						25 828,60
		6.2. Pardoseli				
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor cu Betonocontact	m2	29,50	6,88 2,11	203,02 62,30
57	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	29,50	96,99 49,00	2 861,13 1 445,50
58	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor pardoselilor cu "Mortar hidroizolant Hidrostop" sau analog, gr.3,0mm / Aplizativ , consum mortar hidrostop 4..5kg/m2	m2	29,50	121,59 61,60	3 586,78 1 817,20
59	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm	m2	29,50	483,57 167,57	14 265,28 4 943,40
Total Pardoseli						20 916,21
Incluziv salariu						8 268,40
		6.3. Timplarie				
60	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un	m2	6,56	3 344,64 66,59	21 940,83 436,80

1	2	3	4	5	6	7
		canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (2050*800*mm-4buc, caalitatea superioara la profil si furnitura, latimea fetei profilului de cercevea va fi nu mai mica la100mm , umplutura vafi realizata din panouri HHPL, rezistente la solutii chimice de dezinfectare, culoarea si formele se vor consulta cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren)				
61	CK22A	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate pe parapet inclusiv usili si furnitura necesara la cabinele de WC 1800(h), umplutura glasfandurilor vafi realizata din HPL, material rezistent la solutii chimice de deznfectare , modul si culoarea se va consulta cu beneficiarul)	m2	19,30	2 760,52 74,21	53 278,01 1 432,20
62	CL21A	Elemente de suport pentru persoane cu dezabilitati inlusiv elemente de fixare/ Bara de sprinjin din otel inox Φ30*2.5 pentru persoane cu dezabilitati	m	2,00	330,92 77,00	661,84 154,00
Total Timplarie						75 880,68
Incluziv salariu						2 023,00
Total Bloc sanitar						174 130,44
Incluziv salariu						36 120,00
Cheltuieli directe			lei		736 877,50	
Asigurarea sociale si medicale			24,00 %		67 758,77	
Transport			3,00 %		13 309,71	
Total			100,00 +		817 945,98	
Cheltuieli de regie			7,00 %		57 256,22	
Beneficiu			2,50 %		21 880,06	
Total			100,00 +		897 082,26	
TVA			20,00 %		179 416,44	

Total deviz:	1 076 498,70
Incluziv salariu	282 328,20